
A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
w w w.diarioofic ia ldasprefeituras.org 

ANO III - EDIÇÃO 390 - TERESINA (PI), QUARTA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2023362

(Continua na página seguinte)

PREFEITURA DE 

OEIRAS 
fRA8AO-i:;..Nl)C)-.,;;;:--Cf:NTE F,ó;"z 

ID: 7515283727B64 

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS 

PRAÇA DAS VITÓRIAS Nº 37 - CENTRO 

CNPJ: 06.553.937'/0001-70 - CEP 64.500-000 

FONE: (89) 3462-2842 

Portaria n º ·Q.Qa/2023 DE 02 DE JANEIRO DE 2023 

Dispõe sobre Licença 
Especial 

O Prefeito Municipal de Oeiras, Estado do Piauí , no uso de suas 
atribuições legais e em harmonia com as regras e princípios estabelecidos na 
Constituição Federal, Constituição Estadual e Art . 80, V da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1° - Conceder a NESTOR BATISTA DE MESQUITA - Odontólogo 
PSB, CPF 097 .132.713-00, matricula 931. Licença Especial de 03 (três) meses 
referente ao período 02/03/2006 a 01/03/2016, a ser gozada no período de 02/01/2023 
a 01/04/2023 conforme determina o Art . 96 do Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais de O e iras - PI, Lei nº. 1529 de 17 de dezembro de 1996. 

Art . 3° - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Oeiras-PI, 02 de janeiro de 2023 . 

JOSt RAIMUNDO DESA LOPES 

Prefeito Municipal 

Praça das V itó ri as, 37 - Centro - CEP: 64.500-000 - Fone: (89) 3462-2842 
CNPJ : 06.553 .937/0001-70 

PREFEITURA DE 

OEIRAS 
fllASA\.HA~EF"Az 

ID: AA31E83EA1B04 

ESTADO DO PIAUi 

PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS 

PRAÇA DAS VITÓRIAS Nº 37 - CENTRO 

CNPJ: 06.553.93710001-70 - CEP 64.500-000 

FONE: (89) 3462-2842 

Portaria n"QJl.i/2023 DE 02 DE JANEIRO DE 2023 

Dispõe sobre Licença 
Especial 

O Prefei to Municip al de Oeiras , Estado do Pia uí, no u s o de s u as 
atribuições legais e e m harmonia com as regras e principias estabelecidos na 
Constituição Federal, Constituição Estadual e Art. 80, V da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1° - Conceder a ELIENE BORGES LEAL - Atendente de 
Enfermagem, CPF 536.545 .103-1 O, matricula 687 . Licença Especial de 03 (três) 
meses referente ao período 01/06/2017 a 31/06/~022, a ser gozada no período de 
02/01/2023 a 01/04/2023 conforme determina o Art . 96 do Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais de Oeiras - P I, Lei n º. 1 529 de 17 de dezembro de 1996. 

Art . 3° - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Oeiras-PI , 02 de janeiro de 2023. 

José R e sa Loµe :, 
e 93.15 

Prefeito de Oeiras • PI 

JOSt RAIMUNDO DESA LOPES 

Prefeito Municipal 

Praça das Vitó rias. 37 - Centro - CEP: 64.500-000 - Fone : (89 ) 3 462-284 2 
CNPJ : 06.SSJ,937/0001-70 

i ■ l DIÁRIO OFICIAL 
~DASPREHIIURASPIAUIENSES 

ID: BD8110BBEA354 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO PIAUÍ 
CNPJ, 06.554.8IO/000I-76. 

Av. Presidente Vargas, S/N - Centro 
CEP: 64.430-000 - São Pedro do Piauí 

Fon e: (86) 3280-1 549 

DECRETO N". OI, DE 02 DE JANEIRO DE 2023. 

Dispõe sobre a programação orçamentária e 
financeira, estabelece as metas bimestrai s de arrecadação e 
o cronograma mensal de dese mbolso do Poder Excculivo 
para o exercício d e 2023 e d á oulras providê ncias. 

O PREFE ITO MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO PIAUÍ, ESTADO DO PIAUÍ, 
no u so de suas atribuições legais, 

DECRETA: 

Art. 1° Ficam estabelecidas, conforme Anexo I, as M e tas Bimestra is d e 
Arrecadaçüo para o exercíc io de 2023, d e acordo com o art. 13, da Lei Comple m e ntar F e d eral nº. 
101 , d e 04 de maio de 2000- Lei de Responsabilidade Fiscal lnslrução Nonnaliva nº 006/2022, 
do Tribunal d e Conla.s do Estado do Piauí 

Art. 2° Ficam aprovados , conforme Anexos D e lll, a Programação Financeira e o 
Cronograma M e n sal d e Desembolso para o exercício d e 2023, d e acordo com os a rts. 8° e 9°, da 
Lei Complementar Fede ral nº. 1 O 1, d e 04 de maio d e 2000 - Lei d e R esponsabilidade Fiscal e 
Fiscal Instrução Normativa nº 006/2022, do Tribunal de Contas do Estado do Piauí. 

Art. 3° Os ó rgãos, os fundos e as en tidades do Poder Executivo, integrantes dos 
Orçame ntos Fiscal e da Seguridade Social, poderão empenhar as d otações orçamentária s 
aprovadas n a Lei nº. 508 de 19 de d ezembro d e 2022, observados os limites es tabelecidos no 
Anexo III deste D ecre to . 

§ 1° Não se ap lica o disposto no caput às dotações orçam entárias re lativas: 

1 - aos grupos de natureza d e d espesa: 

a) "1 - P essoal e E ncargos Sociais " ; 
b) "2 - Juros e Encargos da Dívida" ; e 
e) "6 - Amorti zação d a Dívida"; 

li - às des pesas re lat ivas à m a nute nção e desenvolvimento do e n s ino e às ações e 
ser v iços público d e saúde, necessárias ao atingimento d o índice con s tituc ional ; 

III - aos recursos d e doações e de convê nios 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO PIAUÍ 
CNPJ: 06.554.810/0001-76. 

A v. Presidente Vargas, S/N - Centro 
CEP: 64.430-000 - São Pedro do Piauí 

Fonea (86) 3280-1549 

2 

§ 2° Os créditos suplementares e especiais que vierem a ser abertos, bem como os 
créditos especiais reabertos neste exercício, relativos aos grupos de natureza de despesa "3 -
Outras Despesas Correntes", "4 - Investimentos" e "5 - Inversões Financeiras", ressalvadas as 
exclusões de que trata o § 1 º deste artigo, terão sua execução condicionada aos limites 
es tabelecidos de acordo com es te artigo. 

Art. 4º Ficam programadas as despesas originárias de Operações de Crédito e de 
Convênios, para possibilitar a licitação e o empenho da despesa, para posterior recebimento dos 
recursos, que servirão para o referido pagamento, conforme determinação dos contratos e 
convênios ex istentes. 

Art. 5° Os valores dos Créditos Adicionais Especiais, de que trata o art. 41 , da Lei 
Federal nº. 4.320, de 17 de março de 1964, abertos nos últimos 4 (quatro) meses do exercício de 
2022, serão reabertos nos limi tes de seus saldos e incorporados ao Cronograma de Desembolso. 

Art. 6° Os valores dos Créditos Adicionais Suplementares, de que trata o art. 41 , 
da Lei Federal nº. 4. 320, de 1964, abertos com recursos não programados, ficam incorporados ao 
Cronograma de Desembolso. 

Art. 7º As cotas mensais de despesas poderão ser antecipadas. caso haja 
arrecadação maior do que a prevista para o bimestre. 

Parágrafo único. A antecipação de que trata o caput deste artigo, limita-se ao 
excesso de arrecadação verificado em cada fonte de recursos. 

Art. 8° Os dirigentes dos Órgãos da Administração Pública Municipal e os 
ordenadores de despesas ficam obrigados a cumprir os limites fi xados na Programação Mensal 
de Desembolso para o exercício de 2023 , bem como as demais disposições legais, aplicáveis à 
execução da Despesa Pública Municipal. 

Art. 9º Este decreto entra em vigor na data de sua ass inatura. 

Gabinete do Prefeito Municipal de São Pedro do Piauí, em 02 de janeiro de 2023 . 

José Maria Ribeiro de Aquino Júnior 
Prefeito Municipal 


